infra jurisdictionem dictæ abbatiæ et vinctum duxerit ad castrum Cletarum, quod minime facere debuerat (debuisset), requisiit attentius et interpellavit dictum locumtenentem, et secundum informationes dictæ abbatiæ et ordinationem de super ipsi factam, dictum Stephanum Aubert sibi mistrali remittere et, jurisdictionem suam reintegrando, offensam emendare; paratus enim erat et se offerebat de eodem reddere rationem et justitiam. Ipse vero Johannes Pellis, locumtenens, ad hoc respondendo, dixit eidem mistrali et confessus est esse verum quod nuper, ad requisitionem, immo præceptum, venerabilis viri fratris Johannis Blancheti, ordinis fratum prædicatorum, vice-inquisitoris fidei, et de dicto præcepto constat ejus litteris, quarum tenor talis est : « Domino locumtenenti Cletarum. Omnimoda » recommendatione præmissa, domine locumtenens, quamvis » multa dixerim vobis, tamen, advisatus per multos consideravi quod Nicoletus Richard est capiendus et etiam Stephanus Aubert, de Loco, quia est in processu Fillietaz bene nominatus et de loco suæ habitationis; quare, visa infamia istorum, præcipio vobis, sub poena excommunicationis, auctoritate apostolica, et sub poena viginti-quinque duratorum papilium comitatus, hos duos capiatis et detineatis, nec eos relaxetis, donec fuerit formatus processus ipsorum per Ecclesiam. Non in hiis deficiatis, ne videamini fautorem esse hereticorum, etiam ne incurratis poenas et censuras, si contra faceretis. Ideo, quod scio vos esse zelatorem fidei et filium ecclesiæ obedientem, scribo vobis quod venissem et quod, infra Veneris (diem), omnia ista sint facta et illico mandetis mihi. Alia non scribo pro nunc. Valete! Scriptum in Lausanna, tertia feria post Pentecosten. » (Mercredi 24 Mai 1480.)

« Vester inquisitor,  
frater JOHANNES BLANCHETUS. »

Ipse locumtenens, cumdem Stephanum Aubert in ripa lacus dictæ abbatiæ, a parte orientis, loco dicto *en Groenroux*, credens illustrissimum dominum, Sabaudiæ ducem, ibidem habere jurisdictionem, cepit et secum duxit vinctum, velut sus-

pectum de crimine *heræsis*, ad castrum Cletarum, ubi præfatus vice-inquisitor contra eum aliquandiu pressit, et, quia exinde, ad instantiam dicti abbatis, orta questione inter eumdem et locumtenentem, super dicta materia, in Melduno, coram domino ballivo, et procuratore Vuaudi, aliisque officiariis et burgensibus Melduni, visisque et lectis, in consilio, per eosdem litteris et titulis dictæ abbatiae et disceptato de materia, tandem fuit ipso locumtenenti, ut fatetur ore tenus, præceptum per dictos dominos ballivum et procuratorem ut dictum Stephanum remitteret eidem abbatii et jurisdictionem eorum renuntiaret. Ipse locumtenens Cletarum, habito prius consensu et consilio spectabilis militis *Nicodi*, domini Sarratae, castelani Cletarum, qui hoc fieri annuit et præcepit, obtulit se eidem mistrali remittere dictum Stephanum Aubert, cum omnibus bonis suis, prout de facto in præsentia mea, dicti notarii, et testium subscriptorum, per manus ipsius, mistrali ibidem remisit et expedivit, ab omni vinculo solutum, videlicet in angulo claustrri dictæ abbatiae a parte venti, protestans tum, coram me dicto notario, quod ubi in futurum reperiaretur, eumdem dominum nostrum, ducem Sabaudiæ, in eisdem appendentibus abbatiae, habere melius jus in jurisdictione quam abbatia, quod ista remissio non debeat eidem ferre præjuditium. Ipso autem Stephano, ut proficeretur, remisso et in suo libero arbitrio existente, religiosus vir frater Vuinetus Barberius (Barbey) ordinis fratrum prædicatorum, procurator fidei, ipsis loco, hora et in præsentia quorum supra, locumtenentis, et mistralis, notarii et testium, ipsum Stephanum cepit, detinuit et vinxit, velut suspectum de dicto crimine heræsis, eumdemque commendavit et remisit eidem mistrali, in carceribus dictæ abbatiae custodiendum, donec de suo casu ad plenum foret cognitum. Qui quidem mistralis, velut filius obedientiæ, eumdem recepit et incarcерavit in dicta abbatia. De quibus præmissis, omnibus et singulis, ipsi, locumtenens, mistralis, rogaverunt sibi et cuilibet eorum fieri per me, notarium subsignatum, instrumentum publicum. Acta fuerunt hæc in dicto angulo claustrri, anno, indictione quibus supra, presentibus ibidem

honestis viris *Petro Escuyer*, de Envy, *Nicodo Mambroz*, de Prumier, *Guillermo*, monaco de Romano-monasterio, *Petro Magnenat*, *Antenato*, de Vaullion, *Johanne*, filio Johannis, *Mareschaul*, et *Johanne*, filio Vaulcherii, *Piguet*, de Loco, sumptis pro testibus, venientibus et rogatis.

AYMONETUS POLLENS.

*Nota.* Exstant litteræ absolutionis et remissionis factæ de eodem *Stephano* mortuo in carceribus abbatiæ, ubi inquisitor incohaverat processum suum.

LIV.

Lettres du Conseil étroit de Moudon libérant les hommes du Lieu de la taillabilité que réclamait contr'eux l'abbé du Lac-de-Joux.

1483, 5 Janvier.

(*Grosse*, page 305)

Noverint universi et singuli, præsentes pariterque futuri, quod, quum probi homines villagii *Loci* fuissent in rotulo gieti noviter concessi illustrissimo domino nostro duci Sabaudiæ gitati et comprehensi in numero seu cum numero focorum et illorum reverendi domini abbatis *Lacus juriensis*, quumque ignorati fuissent sub umbra illorum subdictorum præfati domini abbatis *Lacus juriensis*, ad instantiam providi viri *Guilielmi Sutoris* (Souter), procuratoris et scindici villæ *Melduni*, receptoris gieti prædicti, hinc fuit quod *Johannes Piget* gubernator et scindicus dicti villagii *Loci*, nomine totius villagii, ac *Stephanus Lugrinus*, *Guilielmus Raymondus*, dicti *Loci*, dictæ pignorationi se opposuerunt, dicentes non esse homines præfati domini abbatis, quibus opponentibus fuit ab ipsis hominibus du *Lieu* præfato domino abbati assignata certa dies ad

comparendum coram venerabili Consilio rescripto *Melduni*, dicturum et consensurum enilibet ipsorum jura sua, si quæ haberent (Cur non veniebant, cogendi ut homines præfati domini abbatis.). Qua vero die assignata, coram præfato venerabili Consilio scripto *Melduni*, personaliter comparuerunt præfatus *Guillielmus*, gubernator dou *Lieu*, cum duobus aliis supra-nominatis, necnon frater *Perrinus de Gento*, nomine præfati domini abbatis lacus juriensis, quibus sic comparentibus, ostensæ per dictum gubernatorem de *Loco* quædam litteræ et recognitiones fidem facientes quo modo homines villagii prædicti *Loci* erant et sunt, homines villagii prædicti dou *Lieu*, illustrissimi principis domini nostri, ducis Sabaudiæ, et ipsis per dictum venerabile Consilium visis et lectis, fuit præfatus frater *Perrinus*, nomine quo supra, interrogatus per præfatum venerabile Consilium quot et quantos homines prædictus dominus abbas juriensis habebat? Qui frater *Perrinus*, nomine quo supra, coram ipso venerabili Consilio, juravit in ejus (suam) animam, manus supra pectus suum, more religiosorum, imponendo, quod præfatus dominus abbas non habebat nisi duntaxat *duos* homines subdictos, focum facientes. Quibus sic dictis, visis et auditis, fuerunt pignora ipsorum hominum relaxata, et inde, per ipsum venerabile Consilium *Melduni*, ordinatum quod dicti homines dou *Lieu* extrahendi et remanendi erant a rotulo præfati domini et pignorandi ad instantiam præfati domini *Guillielmi Sutoris*, nomine quo supra, et non cum hominibus præfati domini abbatis, quod non constaret ipsos homines dou *Lieu* esse homines præfati domini abbatis, nisi, tantum, præfati domini nostri ducis; quare, ego, *Guillielmus Sutor*, scindicus, prædictus, receptor gieti prædicti, sciens et spontaneus, habui et recepi, meque habuisse et recepisse legitimate confiteor per præsentes, a dicto *Johanne Piguet* et *Claudio Meylan*, gubernatoribus et scindicis dicti loci dou *Lieu*, pro *tresdecim* focis, ad tantum taxatis, ad rationem *quatuordecim* solidorum bonorum lausanneus pro quolibet foco, videlicet *quindecim* florenos, et *duos* solidos et *sex* denarios, pro pastu equorum, levatos a dictis hominibus, de quibus quidem florenis

pastu equorum prædictis, ego præfatus *Guillielmus Sutor*, nomine quo supra, prædictos scindicos, nomine dicti villagii, quitto, cum pacto ulterius de præmissis non petendo, cunctis et singulis exceptionibus, allegationibus, defensionibus, oppositionibus et renuntiationibus utriusque juris, facti, usus et consuetudinis quibus mediantibus contra præmissa posset objici vel opponi renuntiantes, et maxime juri dicenti « generalem renuntiationem non valere nisi præcesserit specialis, » jurans, in super, ego, dictus *Guillielmus Sutor*, nomine quo supra, ad Sancta Dei Euangelia corporaliter tacta, contra prædicta, seu præsentem litteram, non facere, dicere, vel venire, per me vel alium, modo quovis, in futurum. In cuius rei testimonium, nos, *Claudius de Menthone*, dominus Ruppi-fortis (Rochefort) et condonius Albonæ, baillivus Vuauldi, ad preces et requisitiones præfati *Guillielmi Sutoris*, nobis oblatas fideliter et relatas per *Iohannem Crespi*, clericum Melduni, ballivatus Vuaudi juratum, cui, super his, vices nostræ commissæ sunt, et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum nomine ballivi Vuaudi præsentibus litteris apponendum curavimus. Datum, die tertia mensis Januarii, anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo tertio.

Et ego, juratus prædictus, prædicta recepi auctoritate mihi commissa, scribi feci, signo quoque meo solito fideliter signavi, rogatus.

JOHANNES CRESPI.

Et ego, *Michaël Quiodus*, de Sancto-Mauritio, agaunensis, burgensis Lausannæ, commissarius subscriptus, apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, curiarumque Ballivatus Vuaudi juratus, qui recognitioni, confessioni, juriumque supra-designatorum exhibitioni, cæterisque in hujusmodi recognitione comprehensis, tres cursibus pergameni contentis, cum dicto teste, præsensfui et inde hoc publicum instrumentum recepi, et per generalem notarium coadjutorem meum scribi feci, meque subscripsi, signo meo mihi fieri consueto fideliter signavi, subque sigillo communis castellaniæ Cletarum, si opus fuerit, corroborandum curavi, in testimonium præmissorum.

MICHAËL QUIODUS.

Lettres de procuration de l'abbé et du couvent de l'abbaie  
du Lac-de-Joux pour Perrin de Gento , curé d'Ependes.

1483. 15 Février.

( *Grosse , page 299.* )

In nomine Domini , amen !

Per hoc publicum instrumentum , cunctis pateat evidenter et sit manifestum quod , anno , a nativitate Domini , millesimo quatercentesimo octuagesimo tertio , indictione prima , cum eodem anno sumpta , et die quindecima mensis Februarii , in manibus notarii publici testiumque infra scriptorum , ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum , præsentia , personaliter constituti reverendus in Christo pater et dominus Johannes Pollenus , humilis abbas monasterii et abbatiae beatæ Mariæ-Magdalenaæ Lacus juriensis , præmonstratensis ordinis , lausannensis diocesis , et conventus ipsius monasterii , videlicet : fratres Stephanus Fabri , prior , Johannes de Solerio , sub-prior , Petrus de Balma , Jacobus Huguonetus , Petrus de Glana , Claudius Goffon , Guillielmus de Cruce , de præfati domini Johannis , abbatis , auctoritate et consensu in capitulo dicti monasterii ad sonum campanæ capitulantes , in unum congregati , qui , scientes , gratis et sponte , ac omnibus melioribus modo , via , jure , causa et forma quibus potuerunt , servierunt et debuerunt , citra , tamen , quorumcunque aliorum procuratorum suorum , per eos , hactenus quorumlibet constitutorum , revocationem fecerunt , et constituerunt et sollempniter ordinaverunt eorum verum , certum , legitimum et

indubitatum procuratorem, actorem, factorem et negotiorum suorum infra scriptorum gestorem ac nuntium (commis) specialem et generalem, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra, videlicet : religiosum virum *Perrinum de Gento*, curatum de Espedes, Lausannæ diocesis, præfati monasterii confessum, absentem tamquam præsentem, specialiter et expresse ad exigendum et recuperandum omnes census et redditus, omniaque et singula debita a quibuscumque personis dictæ abbatiæ debentibus et debere debentibus, quittantiam, seu quittantias, unam vel plures, dandum et prestandum, coram quibuscumque judicibus, ecclesiasticis et secularibus, quacunque auctoritate fungentibus, comparendum, et, in quibusvis aliis causis per eosdem et contra eosdem motis, et monendum, accendendum et defendendum libellum, seu libellos (la demande judiciaire mise par écrit), et quascunque alias petitiones, et verbo, vel in scriptis, dandum et offerendum, et recipiendum exceptiones, proponendum, replicandum, duplicandum, triplicandum, et, si opus fuerit, quadruplicandum, item, seu lites, contestandi et contestari videndi, de calumpnia evitanda et veritate dicenda, et cuiuslibet alterius generis, licitum juramentum in animas præfatorum constituendum, prestandum, ponendum et articulandum, positionibus et articulis partis adversæ respondendum, suisque responderi (responsum) petendum, testes, acta, instrumenta emanata producendi, testes partis adversæ jurare videndi, contra testes et eorum dicta, ac litteram, acta, instrumenta, et alia munientia contra præfatos constituentes producta et producenda, dicendum et excipiendum, erraminibus et defectibus opponendum et probandum, protestandum dicendi, allegandi, beneficiumque absolvit simpliciter, vel ad cautelam et restitutionis in integrum, et quæcunque alia jura, remedia, judicis officium humiliter implorandum, expensas, dampna et interesse petendum, et taxam petendum, et super, ipsi si necesse fuerit, jurandum, in causa et causis, concluendum et concludi vindendum, et petendum jus interlocutorium, et definitivæ sententias audiendum, et petendum sub eis et earum qualibet, seu

quolibet alio gravamine illato , vel inferendo , provocandum et appellandum , provocationes et appellations suas prosequendum , publicandum , et intimandum , et notificandum , semel et pluries , ac instanter , instantius , instantissime petendum , et obtainendum , necnon et sequestratorias et executoriales , a quibuscunque judicibus et auditoribus emanatas et , per eosdem , continentes super quibuscunque rebus , obtentas et impetratas , et obtainendum et impetrandum omnibus et singulis personis de quibus expediens fuerit , præsentandum et notificandum , publicandum , ac illos exequi (exsequendos) petendum , et exsequendum , juxta earum formam et tenorem , et quoscunque alias actus , circa id , necessarios exequi , faciendum unum quoque vel plures procuratores , seu procurationes , loco sint enim simili , aut , amitata (amissa) potestate , substituendum , et eum , vel eos , revocandum , totiens quotiens opus fuerit et sibi videbitur , præsenti procuratione nihilominus in suo robore duratura , et generaliter omnia et singula faciendum , dicendum , gerendum , exercendum et procurandum quæ in præmissis et singulis personaliter interessent , etiam se talia fore quæ mandatum exigerent manere speciale quam præsentibus est expressum , promittentes , insuper , prænominati constituentes mihi dicto notario infra-scripto , tanquam præsenti ac publicæ personæ solemniter stipulanti et recipienti vice , nomine , et ad opus tum singulorum quorum interest , vel intererit , seu interesse poterit , quomodolibet , in futurum , ratum , gratum , firmum atque perpetuum habituros totum et quidquid per dictos procuratores , constitutores et substitutores ab eis , dictum , actum , gestum , factum atque procuratum fuerit , in præmissis , seu quomodolibet præmissorum , relevandum , nihilominus et relevare volentes procuratores hujusmodi ab omni onere , satisdando juditio sisti , et judicato solvi , cum omnibus et singulis clausulis necessariis et opportunis , sub verbo et voto religionis præfati monasterii , manus ad pectus , ipsorum more religiosorum , apponendo , necnon sub hypotheca obligatione omnium bonorum prædicti monasterii , mobilium et immobilium , præsentium et futurorum , sub omni juris et facti renun-

tiatione ad hoc necessaria , pariter et cautela. Super quibus omnibus et singulis supra-dictis , dicti præfati constituentes mihi , dicto notario , subscripto , unum , vel plura , publicum , seu publica , petierunt fieri instrumentum et instrumenta. Acta fuerunt in capitulo monasterii prædicti , præsentibus ibidem Hugonino Martineto et Guillielmo Reymundo , de Loco , Lausannæ diocesis , testibus ad præmissa vocatis specialiter et rogatis. Et ego , Jacobus Saderius , de Annessiaco , Gebennensis diocesis , apostolica et imperiali auctoritatibus , notarius , omnibus et singulis , jam sicut præmittitur , dum fierent et age-rentur , unacum prænominatis testibus , præsens interfui , eaque sic fieri vidi et audivi ; per hoc , ideo , præsens publicum instrumentum , manu mea scriptum , scripsi , publicavi et in hanc publicam formam redegi , sic quoque et , nominibus meis solitis et consuetis , signavi , in fidem et testimonium omnium et singulorum præmissorum , rogatus et requisitus .

JACOBUS SADERIUS.

## LVI.

Rénovation de la reconnaissance prêtée par l'abbé Guillaume de Bettens faite par Jean Pollens , abbé du Lac-de-Joux , en faveur de Nicod , baron de la Sarraz .

1483, 16 Mars.

(*Grosse , page 111.*)

Nos frater *Johannes Pollenus* , humilis abbas abbatiae lacus juriensis , premonstratensis ordinis , Lausannæ diocesis , notum facimus universis quod , exhibitis nobis in capitulo dictæ abbatiae cum conventu nostro sedentibus , pro parte nobilis et potentis viri *Nicodi* , baronis et domini Sarratæ moderni , diversis litteris

recognitionum quibus constat predecessores ejusdem dominii  
fuisse fundatores dictæ abbatiæ et inde plures predecessores  
nostros abbates tenuisse eosdem et recognovisse fore fundatores,  
avoërios et gardianos dictæ abbatiæ et bonorum ejusdem, ar-  
restatisque oculis nostris ad ultimam recognitionem factam per  
recolendæ memoriarum reverendum patrem fratrem Vullielmum  
de Bettens, abbatem pro tunc dictæ abbatiæ, et ipsa lecta et  
considerata, attendentes itaque eundem dominum Sarratæ et  
eius patrem protexisse et sustinuisse et defendisse privilegia  
dictæ abbatiæ in controversia quæ diu extitit inter nos et do-  
minum Nicolaum Garrilliatum, quorum fratrum suffragio  
eadem abbatia per religiosos habitos regenda permansit et nos  
pacifici sumus, volentes predecessorum nostrorum vestigiis ad-  
hærere, confitemur et recognoscimus, de conventus nostri con-  
silio et assensu, attestamurque ipsos dominos Sarratæ esse  
fundatores, gardianos et protectores nostros, dictæ abbatiæ et  
conventus et bonorum nostrorum, prout et quemadmodum  
dictus abbas Vuillielmus recognovit, et promittimus, pro nobis  
et nostris successoribus, bona fide nostra et sub voto nostræ  
religionis et expressa obligatione bonorum dictæ abbatiæ om-  
nium, contra præmissa nunquam facere, etc., sed eadem rata  
habere, etc., renuntiantes expresse, etc. — Datum die decima  
sexta mensis Martii, anno Domini millesimo quatercentesimo  
octuagesimo tertio.

## LVII.

Remise de l'abbaie du Lac-de-Joux faite à Jean de Tornafol par l'abbé Jean Pollens , en présence et du consentement de Nicod , seigneur de La Sarraz , et de nobles religieux de ce couvent .

1484, 17 Mars.

(*Grosse , page 43.*)

In nomine Domini , amen !

Hujus præsentis publici instrumenti serie , cunctis pateat et sit manifestum quod , anno ejusdem Domini , a nativitate (Noël) sumpto , currente millesimo quatercentesimo octuagesimo quarto , indictione secunda et die Mercurii decima septima mensis Martii , in mei , notarii publici , et testium subscriptorum præsentia , personaliter constituti et existentes , pro infra scriptis ad invicem tractandis , reverendus pater frater *Johannes Pollenus* , permissione Dei abbas abbatiae Lacus juriensis , premonstratensis ordinis , Lausannæ diocesis , venerabilis et discretus vir dominus *Johannes de Tornafollo* , jurisperitus , curatus de Gumoëns , nobilis et strenuus miles *Nicodus* , dominus *Sarratæ* et baro , et alii infra gradatim nominati , qui quidem , dominus abbas , dompnus (dominus) *Johannes de Tornafollo* et dominus *Sarratæ* , velut fundator et gardianus dictæ abbatiae , cum aliis *fratribus* religiosis a nobilibus , memoriam facientes et resumentes imprimis qualiter , in grande prejuditium abbatiae et electionis canonice dicti domini , venerabilis dominus *Nicolaüs Garrilliatus* , sedis apostolicæ protonotarius et canonicus Lausannæ , a Summo Pontifice moderno obtinuerat in commendam prædictam abbatiam et quamvis , post electionem , tamen , prætextu ejusdem et diversarum censurarum , conatus fuerit multis modis ipsum dominum abbatem a dicta abbatia ejicere et possessionem ap-

prehendere, quam nullo modo habuit, ex quo dicta abbatia  
 gravia dampna sustinuerat, tandem tamen, tractatu illustris-  
 simi et excelsi principis et domini nostri *Karoli Sabaudiae ducis*,  
 in hujusmodi differentia, concordatum inter partes et ordi-  
 natum fuit quod ipse dominus *Garrilliatus* deberet se desistere  
 ab ipsa abbatia et juribus suis pro duobus membris, videlicet  
*Ruery* et *Lonay*, ad ejus vitam, sibi loco pensionis assignandis  
 per eumdem dominum abbatem, seu ab eo subrogandis, cum  
 ratis aliis capitulis in eadem ordinatione descriptis, volentes  
 itaque eidem ordinationi parere, et maxime idem dominus abbas,  
 quantum, cum Deo, valebat, indemnitatem dictae abbatiæ succur-  
 rere et pastorem eidem idoneum surrogare, eum sit senio frac-  
 tus et valetudinarius, qui appunctuat hujusmodi cum eodem  
*Garrilliato* facto pareat et abbatiam salubriter regat. Rege-  
 runt, fecerunt, dixerunt, et venerunt, et firmaverunt invicem  
 pacta, conventiones, conditiones et capitula sequentia: et  
 primo *idem* dominus *abbas*, volens dictam abbatiam resignare  
 et remittere, consensit et annuit in eumdem dominum *Johannem de Tornafollo*, praesentem et acceptantem, tam pro eo quod  
 idoneum et industrem reperit, quam ad contemplationem, et  
 de consilio, et assensu prelibati militis *Nicodi*, domini *Sarratæ*,  
 velut fundatoris et gardiani dictæ abbatiæ, et spopondit renun-  
 tiare eidem abbatiæ et juribus suis in favorem dicti domini  
*Johannis*, sub tamen modis, conditionibus, capitulis, reserva-  
 tionibus, et pactis, atque promissis sequentibus, tam inter eos-  
 dem, dominum abbatem et dominum *Johannem*, quam etiam  
 religiosos et alios inferius nominatos observandis loco et tem-  
 pore, et attendendum est: primo, quod idem dominus *Johannes de Tornafollo* debeat vestire habitum religionis premonstra-  
 tensis et facere professionem ordinis secundum statuta, et in  
 ingressu suo, videlicet in promptis solvere suis, apportare ad  
 abbatiam, in manibus conventus, unam *taxam* argenti pondere  
 unius *marchi* fini argenti, unum *discum*, duas *scutellas*, et duos  
*catinos*, et unum *potum stagni* (stanni, d'étain), facere *pran- dium* conventui, et dare religiosis *ensem*, prout de premissis  
 hactenus consuetum est; item, in ingressu suo, debeat remit-

tere eidem domino abbati omnes *provisiones* quas habeat a Sede apostolica super cura de Cuarnens; quod, quid remaneat in manibus dicti domini abbatis quasi vacuum, poteritque idem dominus abbas, cui voluerit, conferre; item, quod, hujusmodi resignatione non obstante, idem dominus abbas possit semper uti nomine benedictionis suæ celebrando in eadem abbatia in pontificalibus vice abbatis et de ejus voluntate quum tempus postulaverit et eidem placuerit; item, quod idem dominus *Johannes* teneatur observare omnes actus factos per ipsum dominum abbatem et solvere omnia debita dicti abbatis; item, quod idem *Johannes Pollenus* remaneat exemptus a munere paternitatis dicti *Johannis de Tornafollo*; item, quod omnia bona mobilia et erragia dic*i* *Johannis Polleni*, abbatis, sibi remanent ad disponendum de eisdem; item, quod idem dominus *Johannes de Tornafollo* teneatur observare, attendere, solvere et compleere tenorem pronuntiationis factæ per eumdem illustrissimum dominum nostrum *ducem Sabaudiæ*; item, quod idem dominus *Johannes de Tornafollo*, quum paternitatis munus obtinuerit, debeat conventum bene et decenter regere, et taliter quod non sit conquestionis materia, nec debeat ipse conventus aliquod sustinere detrimentum in *victualibus* occasione dictorum membrorum assignandorum dicto *Garrillato*; item, quod idem dominus *Johannes de Tornafollo* apportare debeat absolutionem dicti abbatis et conventus et dominorum *Sarratae* et complicium suorum infra petentere; item, quod idem dominus *Johannes de Tornafollo*, quum fuerit abbas benedictus, non possit, nec debeat, quacunque de causa, vel cautela, resignare, vel permutare, dictam abbatiam, nisi de consensu conventus et fundatorum; item, quod ipse non debeat, nec possit, de qua-cunque causa, vendere, invadiare, seu quovis modo alienare quidquam de rebus abbatiae sine laude et consilio conventus et fundatorum; item, quod ipse non possit facere quocunque abergamentum, vel alios accensionum actus perpetuos facere, sine licentia et laude conventus, et, de intragiis, implicabit in commodum abbatiae ea quæ recipiet, salvo jure conventus; item, quod hujusmodi resignatio fiat et admittatur de auctoritate et

provisione reverendi patris domini premonstratensis, et omnia  
 judice fiant; item, quod idem dominus *Johannes de Tornafollo*,  
 quem fuerit abbas, teneatur residere in domibus abbatiae et non  
 alibi, et hoc jurabit, nec obtinebit dispensationem instrumenti,  
 nec indulcium ad legandum; item, quod idem dominus *Johannes Pollenus* percipiat pensionem octo media frumenti; quibus  
 quidem reservationibus et capitulis per præfatum dominum  
*Johannem Pollenum*, abbatem, factis, in præsentia dicti domini  
*Johannis de Tornafollo*, necon religiosorum conventus dictæ  
 abbatiae, præfatique domini Sarratæ, fundatoris, et aliorum  
 nobilium infra nominatorum, publicatis in loco capituli, et de-  
 claratis, et per ipsos omnes et singulos intellectis, consentiit  
 idem dominus *Johannes Pollenus*, abbas, et præfertur et an-  
 nuit, consensu, consilio et voluntate eorumdem religiosorum  
 conventus, videlicet: *Jacobi Huguoneti*, prioris, *Johannis de Solerio*, subprioris, *Petri Balmaz*, celerarii, *Petri Gandillon*,  
 curati de Ornyer (Orny), *Guillielmi*, curati Sancti Desiderii  
 (St. Loup), *Nicodi Cother*, curati Sancti Symphoriani, *Michælis Chevalier*, *Johannis de Piro*, *Johannis Monrichie*, (Mont-  
 richer) *Alexandri Chantrens*, resignationi hujusmodi siendæ,  
 cum et sub modis et reservationibus præscriptis tam domino  
 abbati quam conventui et aliis ad quos pertinet observandis,  
 consentientibus remittere et resignare in manibus reverendissimi  
 patris domini abbatis premonstratensis et Summi Pontificis,  
 si necesse sit, dictam abbatiam et omnia jura sua in favo-  
 rem præfati domini *Johannis de Tornafollo*, ad interrogationem  
 domini præfati abbatis et conventus, gratis et sponte, accep-  
 tando cum gratiarum actione. Ita facturum pollicitus est, et con-  
 venit, atque promisit, jurando ad Sancta Dei Evangelia, corpo-  
 raliter tacta, omnia et singula bona sua obligando, pro se et suis  
 successoribus in dicta abbatia, omnia et singula puncta supra  
 designata, tam domino abbati quam conventui et fundatoribus,  
 observare, complere et attendere locis et temporibus opportu-  
 nis. Et dicti etiam religiosi conventus in præmissis consentien-  
 dum promiserunt, rata habere, et renuntiaverunt omnes præ-  
 dicti et voluerunt, de præmissis, fieri instrumentum publicum

subscriptum.—Acta fuerunt hæc in abbatia prædicta Lacus ju-  
riensis , anno , indictione et die quibus supra , præsentibus ibi-  
dem venerabili domino fratre *Ludovico de Frane* (du frêne?) ,  
præceptore *Calcis* (à la Chaux) , nobilibus viris *Johannes de Cossonay* , domino de *Bercey* (Berchier) , *Johanne de Villars* ,  
*Jacobo Mayor* , *Bertrando de Solerio* , cum pluribus aliis et diver-  
sis personis ecclesiasticis et secularibus sumptis pro testibus ,  
vocatis et rogatis . Et nos , officialis curiæ lausannensis , ad rela-  
tionem providi viri *Aymoneti Polleni* , jurati curiæ nostræ , et  
coram quo præmissa fuerunt acta et cui , super his , vices nos-  
tras commisimus , præsentibus litteris sigillum curiæ nostræ ,  
si necesse sit ad majorem corroborationem , jussimus apponen-  
dum . Datum ut supra .

AYMONETUS POLLENS.

## LVIII.

Reconnaissance prêtée par Jean de Tornafol , abbé du Lac  
de Joux , en faveur de Nicod , seigneur de La Sarraz , et de  
ses successeurs .

1484 , 7 juin .

( *Grosse , page 52.* )

In nomine Domini , amen !

Hujus præsentis publici instrumenti serie , cunctis evidenter  
appareat et sit manifestum quod , anno eiusdem Domini , a na-  
tivitate (Noël) sumpto , currente millesimo quatercentesimo oc-  
tuagesimo quarto , indictione secunda , cum eodem anno sumpta ,  
et die septima mensis Jugnii (Junii) , in manibus notarii pu-  
blici et testium subscriptorum præsentia , personaliter constituti  
nobilis et potens vir *Nicodus* , dominus *Sarratæ* , et reverendus  
pater dominus *Johannes de Tornafollo* , abbas abbatiae Lacus ju-

riensis, premonstratensis ordinis, Lausannæ diocesis, ipse si quidem dominus Sarratæ rogatus prius, per eumdem reverendum dominum abbatem, ut possessionem dictæ abbatiæ sibi remitteret, eumdem etiam dominum abbatem interpellavit ut de titulo suo prius edoceret, et deinde juramentum solitum, vide licet quod ipse dominus Sarratæ et ejus predecessores fuerunt et sunt veri fundatores, gardiani et advoërii dictæ abbatiæ et de ipso atque suis ita tenendo sibi prestaret et recognitionem solitam ficeret, qui quidem dominus abbas de titulo suo edocuit et litteras apostolicas de collatione, vigore resignationum factarum in manu Summi Pontificis, tam per reverendum patrem dominum *Johannem Pollenum*, abbatem electum, quam dominum *Nicolaium Garrilliatum*, cui fuerit commendata (qui en fut commendataire), incipientes : « *Sixtus*, episcopus, etc., » legendas in manibus meis, dicti notarii, exhibuit, quibus lectis, in præsentia religiosorum virorum prius et aliore canonicorum conventus dictæ abbatiæ, et factis aliis solemnitatibus debitis, juramentum, ut supra, postulatum ad Dei sancta Evangelia et sacrum canonem in manibus dicti domini Sarratæ factum, pro suo, dicto domino Sarratae interesse prestitit et fecit, adeptaque possessione dictæ abbatiæ, recognovit et confessus est, velut sufficienter informatus de precedentibus recognitionibus, eumdem dominum Sarratae præseniem et stipulantem, ejusque predecessores et successores, esse, fuisse et esse (fore) debere fundatores, gardianos et advoërios dictorum abbatiæ et conventus, cum suis juribus, villis, territoriis et possessionibus suis, ac in modo et forma quibus predecessores abbates dictæ abbatiæ recognoverunt, promittens bona fide sua, loco jamenti, et sub voto et observantia suæ religionis et obligatione bonorum dictæ abbatiæ, pro se et suis successoribus in dicta abblesia, dictam recognitionem et omnia supra et infra scripta attendere et observare et nunquam contra facere, dicere, vel venire quovis modo in futurum, renuntians expresse, in hoc facto, et ex ejus certa scientia et per vinculum suæ promissio nis, omnibus exceptionibus juris et facti, privilegiis et beneficiis contra premissa facientibus et quibus contra eadem se posset

aliquid tueri, et maxime juri dicenti « generalem renuntiationem non valere, nisi præcesserit specialis. » Acta sunt hæc in capitulo dictæ abbatiæ, anno, inductione et die quibus supra, præsentibus ibidem venerabili domino *Petro de Dulicio*, priore de Cossenay, nobili et potente viro *Jacobo de Gleresse*, domino de Bavoës (Bavois), discreto viro domino *de Bruelle*, curato de Escleppens, nobili *Johanne de Romanomonasterio* et *Jacobo Mayor*, cum pluribus aliis sumptis pro testibus, vocatis et rogatis, præsentibus etiam dictis priore et aliis canonicis dicti conventus annuentibus, consentientibus et approbantibus, cum clausis.

## LIX.

Assignation donnée pour le 7 septembre 1486 par-devant  
le conseil du duc Charles de Savoie aux procureurs de la  
commune du Lieu et aux procureurs de l'Abbaie du Lac  
de Joux pour suivre en cause.

1486 , dernier d'août.

(*Grosse* , page 202.)

Anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo sexto ,  
die ultima Augusti , litterarum diversalium vigore , comparuit  
judicaliter coram nobis , in Consilio illustrissimi principis ,  
domini nostri , domini Karoli , Sabaudiae ducis , coram eo resi-  
dens , egregius procurator fiscalis , pro jure et interesse fisca-  
libus , et Claudius Lugrin , scindicus villagii Loci , supplicantium ,  
secum ( Rogerio Ubertario ) nuntio ad hoc inisso , prout de  
ejus comparendi prompte fidem fecit præsenti instrumento ,  
et per Petrum Chantrens , notarium publicum , sub anno et  
indictione prædictis , et die vigesima secunda Januarii recepto  
et signato , cuiusquidem scindiquatus instrumenti vigore , præ-  
senti attributo , sua tamen firma remanente , substituit , apud  
hujusmodi causæ acta et agenda , procuratores , videlicet :  
Roguerium Ubertarium , Stephanum de Capris , Bartholomæum

de Robis , Georgium de Juis , et cæteros praticantes , et ipsorum quemlibet insolidum , et compromiserunt honorum obligationum renuntiatarum , relevatarum , et aliis clausulis opportunis , et ipse Ubertarius , procurator , et procuratorio nomine , substitus Communitatis villagii de Loco , producens binas supplicationes et diversales litteras , ut convenit , executas , necnon jus , superius copiata et designata , petit inhiberi partibus , ejus adversæ infra scriptæ , ne aduersos supplicantem prædictos , citra nostram juditiale recognitionem , nihil novi faciat , seu atque quomodolibet molestet , seu molestari faciat per quemvis , quin imo , attentata sique sint revocata , et ad pristinum statum reducenda , et causam hujusmodi per nos appunctuari , et aliter dicente , petendo , narrando , et fieri requerendo , prout et quemadmodum in dictis supplicationibus et litteris continetur , ex una parte , et reverendus dominus abbas Lacus juriensis , supplicatus , unacum ipso nuntio et assotiatore citra suorum procuratorum reverendorum , secum comparendo , Anthonio Guyfferio , ejus procuratore , quem , necnon Franciscum de Buneys , Petrum de Facio , Petrum de Bugio , Johannem Pignochum , Guillielmum Pongin , et alios praticantes , et quemlibet insolidum , suos procuratores in causa hujusmodi constituit , cum clausulis opportunis , producendo nobis ad partem jura sua , petit equidem causam hujusmodi appunctuari , et copiam productorum et terminum , ad deliberandum , sibi dari , quibus auditorum nostrorum concessit . Nos , memoratum Consilium , dictis partibus , diem assignavimus septimam hujus Septembris , nisi feriata , ad judicialiter comparendum , et tunc , per dictum Gueyserium , quidquid voluerint dicendum , deliberandum et apponendum ; interim vero , aduersus supplicantem supplicatorum occasione , in personis vel bonis , nihil nos fieri volumus , et , ne id fiat , parti supplicant et cæteris quibus expedierit , sub poena centum librarum fortium pro quolibet , expresse prohibemus . Datum Januarii (Genevæ) die et anno præmissis (31 aout 1486).

## LX.

Demande présentée au conseil du duc de Savoie contre les hommes du Lieu par l'abbé du Lac-de-Joux pour la taillabilité et l'hommage qu'ils lui doivent, mais lui contestent.

1486, 7 Septembre.

(*Grosse, page 205.*)

Pars reverendi domini abbatis inclyti monasterii Lacus juriensis comparenda, tam pro fratribus suis quam monasterii sui, et tam conjunctim quam divisim, et prout melius de jure potest dici et excipi, *dicit*, imprimis, quod homines et incolæ loci, seu oppidi, qui appellatur Locus, in hac causa suppllicant surreptitie et obreptitie, supplicaverunt enim per falsam expressionem et veram suppressionem, unde debent carere in retracti et modo impetrationis, supplicaverunt enim quod fuerunt et sunt homines liberi et franchi exceptionibus, oneribus et servitutibus, quibus subjiciuntur vel producali Sabaudiae, sed revera hoc non est verum, quia, ab antiquo, in longo et longiori tempore, et per tempus cuius initii memoria non extat in contrarium, fuerunt et sunt, tam ipsi quam eorum antecessores, homines talliabiles memorati reverendi domini abbatis et sui monasterii ac suorum prædecessorum, recognoveruntque, tam ipsi quam eorum antecessores, se tenere et tenere velle eorum bona in abergamentum et homagium talliabile præfati reverendi domini abbatis et ejus monasterii, prout et quemadmodum appetet et tenore publicorum instrumentorum, quorum aliqua inferius sunt designata, et sub annuo censu solito solvi pro dictis bonis. Quoque verum fuit et est quod memoratus dominus abbas, nomine dicti sui monasterii, et sui prædecesso-

res, ab antiquo, fuerunt et sunt in possessione vel quasi talliabilitatis et subjectionis ad homagium talliabile quoad dictos homines Loci prædicti et in possessione seu quasi ad exigendum, recuperandum et recipiendum a dictis hominibus et singulis eorum annuos census et alia onera pro eorum bonis, prout sicut fides suo tempore. Quoque dicti homines et singuli ipsorum fuerunt, antiquo, et sunt, de præsentि, in possessione seu quasi subjectionis et talliabilitatis præfati reverendi domini abbatis et sui monasterii, annuos census et alia onera atque subjiciuntur pro eorum bonis et personis, et hoc pacifice et quiete, exceptis indebita turbatione et injusta contradictione præsentibus. Quare, petit pars dicti domini abbatis per vos, magnificum et sublime consilium, cum antelata (talia sint), residens, pronuntiari et declarari præfatum reverendum dominum abbatem et suos prædecessores fuisse et esse in possessione, seu quasi, prædicta, et se in dicta possessione, seu quasi, tueri, manuteneri et defendi, ac tenendum et defendendum esse, pronuntiari et declarari dictos adversantes fuisse et esse in possessione, seu quasi, subjectionis, talliabilitatis, et eos teneri et adstrictos esse ad homagium talliabile ipso domino abbati, nomine dicti sui monasterii, necnon condempnari eosdem homines ad judicationem et observantiam ad faciendam debitam recognitionem erga ipsum reverendum dominum abbatem, nomine dicti sui monasterii, de dicta subjectione talliabilitatis et abergamentorum talliabilium, necnon ad dandum et solvendum dictos annuos census et alia onera singulis annis, prout et quemadmodum ipsi et corum antecessores facere consueverunt, et prædicta sibi fieri requirit omnibus modis, via, jure et forma quibus melius potest, non astringens se censumque perpetuum deducens, adversus dictos homines, omne jus suum, dicti sui monasterii, et possessorum, eodem nomine, dicti sui monasterii, melius competens et competere valens, petensque in præmissis et super deductis et deducendis, ac productis et producendis, sibi jus et instrumentum ministrari, curiam summa iam majestatis vestrae ut decet implorando, et de expensis semper protestando, acceptando cum ex adverso

prædicta in passibus et punctis quomodolibet concernantibus et præjuditium partis adversæ, et non aliter, nec alio modo. Nec ultra protestaturque dictus reverendus abbas, suo nomine et dicti sui monasterii, semel, bis et ter, quod non intererit super usurpare jura competentia antelata ex ducali Sabaudia, sed vult ea esse salva et illibata, solumque intendit proseguiri jura sua et eius monasterii insuper in passibus et punctis pro se facientibus et contra partem adversam, et non aliter, nec alio modo exhibet et producit jura et instrumenta et minuta de quibus infra.

AYMONETUS POLLONUS.

**Concordat hæc copia cum vero originali, facta collatione.**

Attestor ego,

JACOBUS SADERIUS.

**NOTA.** Ex retro productis, constatur reverendum dominum abbatem Lacus juriensis indebitate fatigari per ejus subdictos de villagio Loci.

### Rôle des habitans du Lieu.

(*Grosse, page 219*).

Nomina hominum qui olim (a° 1486) habitaverunt in villagio Loci sunt hæc :

Christinus Fin, et Huguoninus, ejus filius.

Perrinus Bron.

Perrinus Turbilliet, et Huguoninus, ejus filius.

Johannes et Huguoninus Gudrymaut et Stephanus Gudrymaut.

Johannes Abissare et Guillielmus Abissare.  
 Perrodus Bron et Petrus et Perrodus, ejus filii.  
 Meunierius, de Espesses.  
 Item, Aymonetus Vacheran, et Girardus, ejus filius.  
 Item, Reymundus Villio.  
 Johannes de Fonte.  
 Petrus Eschondon.  
 Reymundus Dusylliet, et Guillielmus, ejus filius.  
 Stephanus Ostoz, et Petrus Ostoz, ejus filius.  
 Nicoletus Meunier, et Petrus, ejus filius.  
 Jaquetus Mistralis.  
 Girardus et Stephanus Goy.  
 Petrus Roufert, atque Hostoz.  
 Johannes Bastard, atque Clerc, et Claudius Clerc, ejus filius  
 Johannes Estaueaz, alias Lyardaz.  
 Nicodus Aymonet.  
 Petrus Piguet, et *Johannes* et Petrus, ejus filii.  
 Item, Guillielmus Dusilliet.  
 Christinus Perret, atque Estaueaz.  
 Aymonetus Estaueaz, atque Lyardaz.  
 Roletus Bazan, atque Vuynet.  
 Johannes et Petrus Rolet.  
 Nicoleta, filia Martini Estaueaz.  
 Guillielmus Meytre, filius Reymundi Meytre.  
 Stephanus Tornarre.  
 Reymundus Gollion, et Johannes, ejus filius.  
 Johannes, filius Reymundi Vuillio, dictus Naquacion.  
 Johannes Symon.  
 Stephanus Viandonis, atque Viando.  
 Petrus Viandon, dictus Cloz.  
 Girardus Gros.  
 Johannes Pittet.  
 Perrodus Bron, et Petrus Bron, ejus filius.  
 Aubertus Bury Vuyllion, et Petrus *Aubert*, ejus filius.  
 Mermetus Tornarrez, et Girardus Mermet, ejus filius.  
 Girardus Lugrin, et Guillielmus, ejus filius.

Stephanus Pittet.  
 Perrinus Mareschaux.  
 Aymonetus Vacheran, et Girardus Aymonet, ejus filius.  
 Johannodus Focet.  
 Huguonymus Meylan.  
 Reymundus Naquacion, et Stephanus Reymundus.  
 Item, Petrus Viandon.  
 Henricus Bussy.  
 Reyndundus Lugrynn.  
 Bartholomæus Goy.  
 Stephanus Aubert.  
 Petrus Lugrynn:  
 Aymoneta, relicta Petri Abissare.

## LXI.

Sentence définitive rendue par le conseil de Savoie , en faveur de l'abbé du Lac de Joux, Jean de Tornasol, que les hommes du village du Lieu sont taillables de la dite abbaye , et qu'icelui abbé doit être maintenu à forme de ses droits qu'il en a produits.

Anno 1488. 10 mai.

*(Archives cantonales , Registres-copies du bailliage de Romainmotier ,  
T. III, N° 385.)*

In nomine Domini amen! Anno a nativitate ejusdem Domini sumpto currente millesimo quatercentesimo octuagesimo octavo et die decima mensis maii, assignationis hodie cadentis descriptæ in memoriali die octava hujus mensis maii confecto in actis causæ super quibus hujusmodi ordinatio et sententia latè extiterant descripto infra mentionatis vigore , comparuerunt judicialiter coram nobis , consilio illustrissimi principis domini nostri, domini Caroli Sabaudiae ducis, Chablaysii et Au-

gustæ, sacri Romani Imperii principis vicariique perpetui, marchionis in Italia, Pedemontium principis, baronis Vaudi, comitis de Villariis, Niciaeque, Vercellarum ac Friburgi, domini Chamberiaci, veluti cum eo ordinariè residentis, necnon Andrea de Martello, præsidente, ac Jacobo Lamberti, ex magistris cameræ computorum commissariis et adjunctis super hoc, per prælibatum illustrissimum dominum nostrum Sabaudiæ ducem, specialiter deputatis, prout de hujusmodi commissione constat dominicalibus litteris et per supplicationem ejus (abbatis) subiectam, quarum tenores sequuntur et sunt tales :

*Tenor supplicationis abbatis (sine data).*

« Illustrissime princeps, exponitur humiliter pro parte reverendi domini abbatis Lacus jurensis, pro se et nomine ejus abbatiae sicuti, in quadam causa quam habet coram vestro magnifico vobiscum residenti consilio contra homines de Loco et dominum procuratorem fiscalem, qui in hujusmodi causâ cum ipsis hominibus intervenit, existentibus partibus ad jus, ad instantiam ipsorum domini procuratoris et hominum dubitantium subcombere eo quia nullum jus habent, litteras ab illustrissima dominatione vestra obtinuerunt per quas mandatur præfato vestro magnifico vobiscum residenti consilio quod in causâ ipsâ supersedeat huic et per totum mensem martii, mandando dominis magistris cameræ computorum quod jura fiscalia proquirere habent, et illa eidem magnifico consilio mandent infra mensem martii. Et quia, princeps illustrissime, hic non agitur de jure vestro cum semper, in principio, medio et fine hujusmodi causæ fuerit ipse dominus abbas protestatus quod non intendebat juri vestro derogare, sed ipsum esse salvum quoad jurisdictionem et merum mixtum imperium, sitque juri consonum quod jura vestræ illustrissimæ dominationis videantur, si quæ sint, sed in breviori tempore hoc fieri potest acque finistando et fatigando ipsum reverendum dominum supplicantem tot expensis. Et, ut citius videatur, est paratus mandare, si placuerit vestræ illustrissimæ dominationi, sumptibus suis, unum nuntium qui habeat portare et reportare litteras quas illustrissima

dominatio vestra voluerit dominis cameræ computorum mandare pro juribus vestræ illustrissimæ dominationis habendum, ut causa ipsa citius expediatur absque tam longa dilatione; supplicat igitur ut illustrissima dominatio vestra dignetur, præmissis attentis, litteras ipsas expediri facere ac mandare præfato vestro magnifico vobiscum residente consilio quod, habita rescriptione a prædictis dominis cameræ computorum, causam ipsam expeditat et partibus justitiam ministret non expectato termino in litteris partis præfixo, quibus litteris placeat derogare illustrissimam dominationem vestram humiliter implorando. »

*Tenor mandati principis (12 februarii 1488).*

Karolus, dux Sabaudiæ etc., dilecto consilio nostro nobiscum residenti, salutem. Visa supplicatione præsentibus annexa, de meritis causæ ibidem mentionatae ad plenum informati, et, quia agitur de patrimoniis et nostro fiscali interesse, ut signanter jura nostra quæ in camerâ nostra computorum sunt melius haberi visitarique possint, aliis etiam bonis respectibus, ex nostra certa scientiâ et consiliariorum nostrorum subscriptorum, super his maturâ deliberatione præhabita, vobis per has expressè mandamus, quatenus causam ipsam in statu quo nunc est cum partibus ejusdem, quam-primum eas coram vobis comparere continget, ad aliquam diem congruam, per vos eisdem statuendam, coram nostro Chamberiaci veluti nobiscum residente consilio judicato remittatis comparituras, et in eadem causâ acturum et facturum quod et prout in eadem causâ coram vobis assignatae sunt, cuiquidem consilio, ex dictâ nostrâ certâ scientiâ, committimus et mandamus quod causam ipsam, vocatis secum præidente et magistris cameræ computorum nostrorum seu duobus ex ipsis quos ei adjungimus et visis juribus nostris, quanto celerius poterit decidat, diffiniat et partibus in eadem brevem et expeditam ministrent justitiam, irritum et inane quidquid in eadem contra harum mentem fieri continget, ex dictâ nostrâ certâ scientiâ decernentes, litteris, mandatis ac aliis contrariantibus quibuscumque non obstantibus, volentes

insuper ac declarantes, ne præsertim causam hujusmodi per diffugia in longum protrahi contingat, partem supplicatam, casu quo eam contra hujusmodi mandata et litteras nostras quærelare et recurrere contingat, in suis hujusmodi quærelis in aliquo nullo modo audiri debere. Datum Taurino, die duodecima mensis februarii, anno millesimo quatercentesimo octuagesimo octavo, per dominum, præsentibus dominis reverendo Urbano Bonniardi episcopo Vercellarum, Gabriele de Seyssello barone de Aguis (Aquis), G. Trucheti præsidente, G. de Marcossey magistro hospitii, A. de Monteolo, Petro de Agaciis, Petro Cara defensore de Pettignie, advocate fiscali, R. de Muris thesaurario. »

RICHARDUS.

( Reddatur littera portitori. )

*Tenor litterarum testimonialium remissionis cause sequitur :*

( 12 februarii 1488. )

« Consilium illustrissimi principis domini nostri, domini Caroli Sabaudie ducis etc., secum ordinarie residentis, universis serie præsentium facimus manifestum quod hodiè subscripta comparuit judicialiter coram nobis reverendus dominus abbas Lacus jurensis, supplicatus citra suorum procuratorum revocationem secum comparentium, Antonio Gueyserii ejus procuratore exhibente et coram nobis producentes litteras dominicales ultimo confectas unâcum supplicatione illis annexa, datas Thau-rini, die duodecima mensis hujus februarii, anni præsentis, debite sigillatas et per Richardum, ducalem secretarium signatas, petens illas juxta illarum tenorem et continentiam obser-vari, præsentibus egregiis procuratore fiscali et Rogerio Uber-tario procuratore partis adversæ non consentientibus ad præ-missa. Quibus auditis visisque et prelectis dictis litteris domi-nicalibus, nos, idem consilium, decretatâ priùs copiâ ipsarum dicto Urbano illam poscenti, paratos nos obtulimus illis obe-dire, remittentes, in ipsarum observantiam, causam hujusmodi et partes coram magnifice consilio Chamberiaci ad diem vigesi-mam primam mensis hujus, nisi coram eodem comparituras,

et per easdem partes id agendum et fieri videndum quod per easdem antè fieri incumbebat, has nostras testimoniales litteras indè concedens, datas Thaurini, die duodecima mensis februarii, anno millesimo quatercentesimo octuagesimo octavo, per consilium, præsentibus dominis : G. Trucheti præsidente, Petro de Agacis, Petro Cara Bocherii.

Reverendus dominus Johannes de Tornafollo, abbas abbatiæ Lacus jurensis, supplicatus citra suorum procuratorum revocationem, secum Donato Morino ejus procuratore, requirens in et super hujusmodi causa per nos jus dici et sententiam nostram diffinitivam ferri, ex unâ, et egregius procurator fiscalis, pro juribus et interesse fiscalibus, necnon Johannes de Putheo, procurator et nomine procuratorio Glaudii Lugrini sindici et cæterorum hominum communitatis villagii de Loco supplicantium, secum Rogerio Ubertario nuntio ad hoc misso, requirens, suis postremo cedulis inhærendo, super hujusmodi causa per nos ordinato, ex alia partibus. Quibus auditis, nos, consilium memoratum, visis actis hujusmodi causæ suprà scriptis totoque eorumdem discursu, et primo eorumdem hominum supplicantium supplicatione prælibato illustrissimo domino nostro Sabauidæ duci porrecta, unâcum dominicâlibus litteris de super eadem obtentis, debite sigillatis, et per Richardumdualem secretarium signatis, datis scilicet primis, Gebennis, die prima mensis februarii, aliis vero Thaurini, die quartâ mensis augusti anni currentis millesimi quatercentesimi octuagesimi sexti, coram supremo consilio prælibati illustrissimi principis domini nostri Sabauidie ducis secum ordinariè residentis, die ultima mensis prædicti augusti, anni suprà proximè expressi, millesimi quatercentesimi octuagesimi sexti, præfatorum hominum supplicantium parte, unacum juribus et munimentis eadem die productis, visis deinde cedula seu libello, necnon juribus, documentis et munimentis ac aliis, coram eodem magnifico consilio, die septima mensis immediatè sequentis septembribus, præfati reverendi abbatis supplicantis parte productis, cuius quidem libelli seu cedulae tenor sequitur et est talis : « Pars reverendi domini abbatis incliti monasterii Lacus juriensis comparens

tam pro juribus suis quam etiam dicti monasterii, et tam conjunctim quam divisim et prout melius de jure potest, dicit et excipit imprimis quod homines et incolae Loci, seu oppidi qui appellatur Locus, in hac causa supplicantes subjecticè et objec-  
ticè supplicaverunt per falsi expressionem et veri suppressio-  
nem, debent carere impetratione et commodo impetrationis,  
supplicaverunt enim quod fuerint et sint homines liberi et franchi,  
exceptis oneribus et servitutibus quibus subjiciuntur celsitudini  
ducali Sabaudiae, sed revera non est verum, quia, ab antiquo  
et jam longo et longissimo tempore et per tempus cuius initii  
memoria non extat in contrarium, fuerunt et sunt, tam ipsi  
quam eorum antecessores, homines talliabiles memorati domini  
abbatis et sui monasterii ac suorum praedecessorum, recogno-  
veruntque, tam ipsi quam eorum antecessores, se tenere et te-  
nere velle eorum bona in abbergamentum et homagium tallia-  
bile præfati reverendi domini abbatis et ejus monasterii, prout  
et quemadmodum appareat et tenore publicorum instrumento-  
rum quorum aliqua inferius sunt designata, et sub annuo censu  
solito solvi pro dictis bonis, quodque verum fuit et est quod  
memoratus dominus abbas, nomine dicti sui monasterii et sui  
praedecessores ab antiquo fuerunt et sunt in possessione seu  
quasi talliabilitatis et subjectionis ad homagium talliabile contra  
dictos homines loci prædicti, et in possessione seu quasi exi-  
gendi, recuperandi, a dictis hominibus et singulis eorum, an-  
nuos census et alia onera pro eorum bonis, prout fiet fides suo  
tempore, quodque dicti homines et singuli ipsorum fuerunt ab  
antiquo et sunt de præsenti in possessione seu quasi subjectio-  
nis talliabilitatis præfati reverendi domini abbatis et sui con-  
ventus, et suorum antecessorum, et in possessione seu quasi  
solvendi singulis annis memorato reverendo domino abbate,  
nomine dicti sui monasterii, annuos census et alia onera  
ad quæ subjiciuntur pro eorum bonis et personis, et hoc paci-  
ficè et quiete, excepta indebita molestatione et injusta contra-  
dictione præsentibus: quare, petit pars memorati reverendi do-  
mini abbatis per vos, magnificum et sublime consilium cum  
ante lata celsitudine ducali residente, pronuntiari et declarari

præfatum reverendum dominum abbatem et suos prædecessores  
 fuisse et esse in possessione seu quasi tueri, manu teneri et de-  
 fendi ac tuendum et defendendum esse pronuntiari, necnon pro-  
 nuntiari et declarari dictos adversantes fuisse et esse in posses-  
 sione seu quasi subjectionis talliabilitatis et eos teneri et adstric-  
 tos esse ad homagium talliabile ipsi domino abbati, nomine dicti  
 sui conventus et monasterii, necnon condemnari eosdem homi-  
 nes adjudicati observantiam et signanter ad faciendam debitam  
 recognitionem erga ipsum reverendum dominum abbatem, no-  
 mine dicti sui monasterii, de dicta subjectione talliabilitatis et ab-  
 bergamenti talliabilium, necnon ad dandum et solvendum dic-  
 tos annuos census et alia onera singulis annis prout et quem-  
 admodum ipsi et eorum antecessores facere consueverunt,  
 et prædicta sibi fieri requirit omnibus modis, viâ, jure et  
 formâ quibus melius potest non se adstringens, etc. quod dicti  
 que perpetui etc., deducensque adversus dictos homines  
 omne jus suum et dicti sui monasterii omneque remedium  
 etiam possessionum eidem, nomine dicti sui monasterii, melius  
 competentium et competere volens, petensque in præmissis et  
 super deductis et deducendis sibi jus et justitiam summariam  
 ministrare magnificentiæ vestræ benignum officium ut decet,  
 implorando et de expensis semper protestando, acceptando  
 tamen ex adverso producta, in passibus tamen et punctis ejus  
 commodum concernentes et præjuditium partis adversæ et non  
 aliâs, nec alio modo, nec ultrâ, protestaturque dictus reve-  
 rendus dominus abbas suo nomine et nomine dicti sui monas-  
 terii semel, bis, ter, quod non intendit quovis modo usurpare  
 jura competentia ante fatæ celsitudini ducali Sabaudiæ, sed  
 vult ea esse salva et illibata, solumque intendit prosequi jura  
 sua et ejus monasterii insuper, in passibus et punctis pro se fa-  
 cientibus et contra partem adversam, et non aliter nec alio modo  
 exhibet et producit jura, instrumenta et munimenta de quibus  
 infrâ : Jacobinus, de mandato cum pœna, visa post modum cedula  
 incohans : « reverendus dominus abbas etc., præfatae partis sup-  
 plicantis parte coram sæpe dicto consilio cum prælibatae celsi-  
 tudine ducali ordinariè residenti, die decimâ nonâ mensis

octobris ejusdem anni producta, » visis insuper alia cedula primordiens, « ex retro deductis etc., » unacum ponitionibus in ipsius codicis pede descriptis coram præfato consilio, die vigesima quinta dicti mensis octobris, præfati reverendi domini abbatis supplicantis, productis, visis equidem memoriali revisionis earumdem ponitionum coram præfato magnifico consilio, die ultimâ dicti mensis octobris, confecto, visis altera cedula principium dante « egregius Ubertarius etc. » unacum ponitionibus in ipsius cedulæ pede descriptis coram prælibato sublimi consilio, die vigesima secunda mensis immediatè sequentis, novembribus ejusdem anni, præfatorum hominum supplicantium parte productis, visâ equidem ordinatione per supremum sapientum consilium, cum prælibata celsitudine ducali ordinariè residente, die vigesima quinta dicti mensis novembbris lata, visis etiam cedulâ incohante : « non deberet pandi etc., » unacum articulis in ipsius cedulæ fine descriptis coram eodem magnifico consilio, die decima nona mensis januarii anni currentis millesimi quatercentesimi octuagesimi septimi immediatè sequentis, præfati reverendi abbatis supplicantis parte, productis, visis memoriali commissionis coram eodem magnifico consilio, die ultimâ mensis januarii anni proximè decursi millesimi quatercentesimi octuagesimi septimi confecto, visis deinde cedula primordiens : « ut appareat etc. » unacum articulo in ejusdem cedulæ pede descriptis, præfatæ partis supplicantis parte productis, necnon testium actæ stationibus præfatæ partis supplicatæ coram suprà dicto magnifico consilio, die decimâ mensis maii anni suprà proximè expressi, productis, visa pariformiter altera cedula initium dante « in hac causâ etc. » coram præfato magnifico consilio, die vigesima quinta mensis predicti maii sæpedicti, reverendi abbatis supplicantis parte productis, visis equidem ordinatione per idem consilium, die ultimâ mensis iugnii, anno proximè decurso lata, visis juribus et munimentis, coram præfato consilio, die sexta mensis octobris ejusdem anni, prædictæ partis supplicantæ parte productis, visa alia cedula primordiente : « acceptant fiscus etc., » coram eodem consilio, die duodecima mensis novembbris, præfatorum hominum supplicant-

tium parte productâ , visâ alterâ ordinatione per præfatum supremum consilium , die vigesima quarta mensis januarii anni præsentialiter currentis millesimi quatercentesimi octuagesimi octavi , lata . visis equidem dominicalibus litteris coram dicto consilio , die nonâ mensis februarii supplicantium parte productis , et pariformiter visis litteris dominicalibus commissionis hujusmodi causæ nobis factæ debitè sigillatis et per Richardum ducalem secretarium signatis , unâcum testimonialibus litteris per præfatum consilium de super concessis per Richardum signatis , superius tenorizatis coram nobis , die vigesima prima mensis februarii anni prædicti præsentialiter currentis unâcum juribus et munimentis ac aliis præfatæ partis supplicatæ , scilicet reverendi domini abbatis , productis , visa alia cedula principiante « fiscus et populares etc. » coram nobis , die decima mensis martii proximè decursi præfatorum hominum supplicantium parte producta , visis altera cedula primordiens : « Egregius de Puteo etc. » unâcum juribus et munimentis coram nobis , die vigesima mensis prædicti martii , præfatorum supplicantium parte productis , visis etiam litteris nostris coram nobis , die vigesima sexta mensis proximè decursi aprilis , præfatæ partis supplicantis parte productis , visa alia cedula incohante : « ista asserta jura coram nobis , » die vigesima octava dicti mensis aprilis , præfatæ partis supplicantis parte producta , et demum visis omnibus hinc indè dictis , productis , propositis , narratis , deliberatis , allegatis et quæ partes ipsæ dicere , propонere et allegare voluerunt , ac aliis circa hoc necessario de jure videndum , præmaximè assignatione nostra hodierna ad ordinem nostrum jusque et *sententiam diffinitivam* audiendum cadentes , quam insequentes , pro tribunali , more majorum nostrorum etc. , sedentes deuinque et ejus sacras Scripturas præ oculis habentes et nichil de in eisdem contingentibus obmittentes , sed servatis juris sollempnitatibus in talibus opportunis , Christi nomine invocato et signum sancte crucis faciendo , dicentes : « in nomine Patris , Filii et Spiritus sancti , amen » , ad has nostras ordinationem et sententiam diffinitivam processimus et procedimus in hunc qui sequitur modum :